Socii. ibi dicit in d. l. Iulia. quod illa loquitur in specie debita, quia ancilla ibi erat debita in specie: sed nos loquimur in quantitate pecunie, quæ licet sit parata solutioni, non erat debita quia erat debitum in genere.

Sed tamen idem videtur dicendum in quantitate: quia licet illa quantitas non esset debita, tamen ex quo erat parata solutioni, videtur producere

v s

eundem effectum, quia eius solutione debitor liberatus fuisset. Aliter tamen concludendum videtur: ut dicimus quod quantum ad factum, remittere non est dare, & isto respectu completo dandi, ex remissione pro impleta habetur: quia vetere auctoris solutioni non interuenit.

Sed quo ad affectum videtur ex quo nullum interesse considerari potest inter solutionem & remissionem debiti liquidum, isto respectu remittere videtur dare, & ad hoc facit textus in d. l. si fundum, §. Titio fundum, ubi conditio dandi quae debet impleri in forma specifica, dicitur impleta per remissionem.

Ex supradictis inferitur secundum gl. hic, quod in remissione facta ex causa donationis requiratur insinuatio d. & no. Bar. in l. Modestinus, supra de donatio. cum similibus, ut tradit Alex. in l. si mulier, infra de cond. ob caus. & in l. creditori, C. de pact. ubi dicit istam esse communem opinionem, & dicit Ang. in l. pacta quae contra, C. de pact. quod vidit ita iudicari per Russij, & notat Bald. in consil. ccj. praesupposito lib. iij. & in consil. ccxxxj. primo quaeritur, eodem lib. iij. & Alexand. in consil. xxxvij. in causa & licet. circa fin. libr. ij. Andr. Sicul. in consil. xij. charta fin. col. j. & libro j. & Anto. de Canario in tractatu insinuationis, in quest. xlvj. & xlvij. & Socin. in d. l. creditori.

ADDITIO.

- a Paria. Mathe. Affic. deci. Neapol. c. cxxxij. C. M.
b Vetere. Idem Felin. in c. veniens. c. j. de testi. j. col. & remittere litem non est dare. ita Bald. in l. j. C. de bonis mar. in j. colum. sequitur Ias. in l. si pro fundo, C. de transact. pen. col. remittere tamen rem vel actionem bene est dare: ut ibi per eos, & per Iacina. si mulier, hic alleg. H. C.

- c Cōditio. Adde Iason. in l. si fundum sub conditione. §. Titio. de leg. j.
d Insinuatio. Idem Ioan. Imol. in l. Aquilinus. in ij. col. versic. extra gloss. adde. supra de donat.

Non potest videri accepisse, qui stipulatus potest exceptione submoueri.

De ista regula supra dictum fuit in regula. l. non videtur cepisse.

REGVLA CXVI.

Nihil consensui tam contrarium est (qui & bonae fidei iudicia sustinet) quam vis atque metus quem comprobare, contra bonos mores est.

De metu dictum fuit supra in regula. l. in omnibus causis pro facto accipitur.

In §. Non capitur.

Argumenta.

- 1 *Ius publicum est, quod commune est.*
- 2 *Restitutio in integrum non datur, nisi duobus concurrentibus.*
- 3 *Libellus petitionis in integrum restitutionis qualiter formandus.*
- 4 *Minor quando citra aliam lesionem probationem restituatur.*

Non capitur qui ius publicum sequitur.

- I**us publicum, quod id est commune, & concordat rex. in l. non videtur, C. de integ. rest. & l. verum, §. restituitur, supra de min. quae iura gloss. hic adducit, & not. Bartol. ibi in d. l. verum in §. sciendum, quod duo enim requiruntur ut concedatur restitutio in integrum. l. nam & postea, in §. si minor, supra de iureiur. ubi dicitur, quod non statim quod minor sit datur

datur restitutio. Sed opus est probare quod laesus sit, & quod sit laesus eius facultate, d. l. verum, §. sciendum.
3 Ex his forma libelli colligitur inferendo restitutionem in integrum, & not. Bart. in l. si. C. de integ. rest. in si. ubi inquit, quod debet narrari quod sit minor & laesus sui facultate: & non sufficit dicere, quod sit minor laesus, quia libellus non concluderet. & idem Bart. in d. §. sciendum, non tamen requiritur, quod exprimat causam lesionis, ut not. Bart. in l. minor autem, §. j. supra de min.

Et secundum praedicta consuluit Ioan. de Ana. consil. xlvij. circa praetentem causam, & quod not. Abb. in consil. lxxvij. in quaest. col. ij. lib. ij.

- 4 Nota tamen unum casum in quo minor restituitur absque alia probatione erroris & lesionis, videlicet quando in causa criminali confitetur maleficium, de quo non constat aliter quam per confessionem ipsam debet restitui, quia coipso. apparet de lesione, ita dicit Ang. in l. cxxxij. §. in pupillo, supra de consil. si u. versic. & ideo dicitur, alle. ad hoc Io. And. in c. ij. de rest. in integ. in vj. & dicit esse dictum not. & quot. dianum, & refert Alex. & sequitur in d. §. si minor, col. pen. & idem Alex. in consil. cxvj. in causa inquisitionis, lib. iij.

ADDITIO.

- 2 Sequitur, & etiam Ias. in l. error. in ij. col. versic. quinto limita. C. de iuris & facti ignoran.

In §. Non videntur.

Argumenta.

- 1 *Error maxime omnium consensui est contrarius.*
- 2 *Errantis nulla voluntas est, aut consensus.*

Non videntur consentire qui errant,

Nihil enim est contra consensum, quod error. l. si g. error. supra, de iuris, om. iud. & error non habet consensum, l. ij. in princ. 3. de iud. quae iura allegata sunt in gl. & nullus est errantis consensus. l. non iacireo, C. de iur. & facti.igno. & nulla errantis voluntas, l. sed hoc ita, de aqua plu. arcen. & proprium erroris est approbatio saltem pro vero. xxx. vij. dist. in c. quamuis, & errare est aliud pro alio putare. xxij. q. ij. in c. in quibus, Et ista regula non videtur habere aliquam limitationem, quia vere non consentit, qui errat.

ADDITIO.

- 2 Si per errorem. Vbi vide Ias. in ij. col. ver. not. regu. & Alex. in princ. & Ias. in §. ite si quis iust. de act. col. xij.

In l. Prator bonorum.

Argumenta.

- 1 *Possessores bonorum in omnibus habentur loco heredum.*
- 2 *Libellus in heredem, locum habere potest in bonorum possessore.*
- 3 *Libellus quare latam recipiat interpretationem.*
- 4 *Statuta stricte sunt interpretanda.*

REGVLA CXVII.

Prator bonorum possessorem heredis loco in omni causa habet.

Pro ista regula facit textus in l. ij. de bon. poss. quod ubi dicitur, quod in omnibus vice heredum bon. poss. habentur, & ideo conditio illa, si heres erit, verificatur in bon. poss. in conditionibus, §. patronus, de cond. & dem. Et mandatum factum alicui ut adeat hereditatem, verificatur in bon. poss. si quis mihi bona, §. sed si mandauit, de acq. her. Et succedendo de iure pratorio largo modo dicitur heredes: ut not. Bart. per illud text. in l. ij.

- 2 I. J. C. unde liberti, et ubi propter hoc inferat ad libellum qui in herede loquitur, quod in bon. poss. saluari potest. Et ita conclusio in libello de plano procedit: et quia libellus late interpretari debet, ut saluetur: ut no. Bar. in l. sed & si possessori. §. item si iurauero. §. de iur. iuran. cum similibus.
- 4 Sed in statuto, quod strictè debet intelligi, esset maior dubitatio. Bart. ramentem idem concludit in statuto, in l. §. honoru. per illum rex. §. ad Trebel. de quo ibi Alex. & late Soc. scribit in l. §. de vulg. col. iij. ubi concludit post Aretin. hoc non habere a locum in materia odiosa.

A D D I T I O.

- 2 Odiosa, imò ut per Alciat. l. hereditatis appellatio. §. cit. j. ad de Ias. l. §. bonorum. supra ad Treb. C. M.

In l. Creditor.

Argumenta.

- 1 Creditor ius pignoris remittit, qui eiusdem alienationi consentit.
- 2 Consensus tunc non præiudicat, si actus non valeat.
- 3 Debitum non censetur remissum, iure pignoris remisso.
- 4 Privilegio renuntiare quando quis presumatur.
- 5 Vxor potest marito pignus remittere.

REGVLA CXVIII.

Creditor qui permittit remittere, pignus dimittit. Et reg. ista intelligitur quod non sentiat, et quia creditor consentiendo alienationi pignoris, videtur ius pignoris remittere. l. iij. §. si in venditione. l. si cur. §. si voluntate. §. quibus mod. pig. vel hypo. l. fin. C. de remis. pign. si autem esset præsens, & non contradiceret, non videretur pignus remittere. d. l. si cur.

§. non videtur. nisi in quibusdam casibus: ut not. Bar. ibi in d. l. si. C. de remis. pig. Alex. in l. quæ dotis. circa fin. in prim. supra solut. matrim.

Secundo regula intelligitur secundum gl. hic, nisi creditor consentiret cum relevatione iuris sui. d. l. iij. §. si in venditione. & not. Rom. in consil. xxiiij. §. visis his. col. iij.

3 Tertio intelligitur quando venditio vel alienatio cui creditor consentiret, valeret: si non valeret: quia consensus non præiudicat. d. l. iij. §. si quibus mod. pig. & in d. l. debitum. C. de remis. pign. facit l. fin. supra in quibus casus pig.

Et ad hoc facit, quod remissio facta à parte in compromisso, intelligitur si compromissum habet effectum, ita quod laudum sequutum sit: ut not. Bald. in l. si diuersa. C. de transact. col. ij. ver. ex prædictis apparet, cum similibus. ut tradit Alex. in consil. xxij. viso instrumento. in princ. lib. i.

4 Quare regula declaratur: et quod quilibet ius pignoris remittatur: debitum tamen non videtur remissum: quia etiam si pignus reddatur debitori, non videtur debitum remitti. l. postquam. §. de pact. & in not. casu tradit Cuman. consil. xix. quidam nobilis. & ratio videtur: quia debitor consequitur utilitatem ex possessione pignoris: ut not. per gl. in d. l. postquam. & in c. ecclesia sanctæ Mariæ. el. ij. ut lic. pend. & facit, quia et ille qui facit actum contrarium privilegio, nunquam videtur velle privilegio renuntiare ubi potest esse alia constructura: ut not. Ant. de Bur. in c. accedentibus. de privileg. col. ij. vers. & per prædicta. Alexan. consil. xxxij. ponderatis. libro v. dixi in c. cum accessisset. ut. de consil.

5 Et ista ratione et vxor marito pignus remittere potest: quia non est donatio. l. si pignus. de his que in fraud. credit. l. etiam. C. ad Velleian.

l. Luc

l. Lucius. infra quibus mod. pig. vel hypo. & not. Bar. in l. §. j. eod. titu. quibus mod. pig.

A D D I T I O.

- a Pignus. Idem Ias. in l. si fundum per fiduciam. col. ix. vers. similit. d. e. leg. primo.
- b Pignus. Secus tamen si reddat instrumentum debiti. ut per Ias. in l. seruum filij. §. cum qui de leg. j. in col. quod qualiter intelligatur, vide not. dist. Abb. in d. c. ecclesia sanctæ Mariæ. in ij. col. ver. reassumedo nunc. & c.

In l. Non vt ex pluribus. Argumen.

- 1 Debitum esse potest quid ex pluribus causis.
- 2 Contraria eide subiecto simul inesse nequeunt.
- 3 Actum esse nil potest ex pluribus causis.
- 4 Dominium ex vna causa quasi-tum non potest ex alia dari.

REGVLA CXIX.

Non vt ex pluribus causis deberi nobis idè potest, ita ex pluribus causis idem possit nostrum esse.

- 1 Dvo sunt dicta. et Primum est, quod eadem res ex pluribus causis deberi potest: sed eadem res ex pluribus causis nostra esse non potest. Et de veraque dicto est text. in l. iij. §. ex pluribus. de acquir. pos. Et primum dictum limitatur dupliciter, secundum Paul. de Cast. in d. §. ex pluribus. post Bartol. ibi. primo quando causæ ex quibus res debetur, essent contrariæ: et quia contraria stare non possunt in eodem subiecto. l. ij. §. si supra pro empt. in l. si ancillam. supra pro suo.

Secundo limitatur si esset causa inualida: quia ex illa deberi non potest. l. cum res. C. de contrahend. imp. & est regula communis, quod non videtur in consideratione quod nullum est. l. iij. §. condemnatum. de re iud. in l. non putabat. §. non quæuis. de contrab.

3 Secundum dictum limitatur et in pluribus causis b diuerso tempore concurrentibus: secus si eodem tempore concurrant: ut not. Bar. in d. §. ex pluribus. in iij. opposi. per iura alleg. ibi in glo. in l. c. qui peculio. supra de sol. in l. si creditor. §. Marcellus. de leg. j. not. in l. in numerationibus supra de solutio.

4 Et ratio videtur manifesta: quia si dominium acquisitum fuit ex vna causa, vltterius ex alia causa acquiri non potest: quia quod meum est, vltterius meum effici non potest. §. sic itaque. inst. de actio. §. si cui fundus. vers. sed si rem legatarij: inst. de leg. & not. in l. si rem meam. de verb. obl. & ratio ista cessare videtur, quando eodem tempore plures causæ acquisitionis concurrunt.

Secundo regula in secundo dicto limitatur, quando res facta sit nostra pleno iure: aliàs secus videtur: ut dixi supra in regula, neque pignus.

A D D I T I O.

- a I. iij. Vbi plura exempla Doct. præmaximè Ias. in l. mora.
- b Causis. Vide Socin. in tract. fallen. in reg. c. Ias. in §. sic itaque. hic alleg. ubi late post alios. & quæ posui in regula, neque pignus: hic allegata.

REGVLA CXX.

Aliud est vendere, aliud est vendenti consentire. Et ideo et qui prohibetur manumittere, non prohibetur manumittere consentire. l. ij. l. si pater. in fi. supra de manu. vindi. Et vendenti, non autem consentienti datur re-

med

medium. l. ij. C. de recoin. vend. vt nor. Bald. ibi in quaest. xxx.

¶ Et prohibitus alienare non prohibetur alienanti consentire: vt nor. per gl. & Bar. in l. cum pater. §. libertis. de leg. ij. vide quæ dixi in c. ij. col. vij. ver. vigesimo nono casus. in fin. de iudi. & nor. Bald. in rub. C. de pact. in si. vbi inquit. quod aliud est contrahere. aliud est contrahenti consentire. vnde mulier quæ prohibetur contrahere. non prohibetur contrahenti consentire.

¶ Limita ¶ nisi esset eadem ratio: ¶ quia tunc ille qui alienare vel vendere prohibetur. prohibetur etiam consentire: vt nor. Bald. & Salic. in l. ij. C. si aduer. donat. vbi loquitur in statuto prohibente minorem alienare: nã etiam alteri alienanti non poterit consentire: quia de facili fraus posset fieri. & ita ibi tenet contra Iac. But. & no. And. §. scilicet. in consil. xij. col. vij. lib. iij. & idem And. §. scilicet. in c. si quis presbyterorum. per illum text. iuncto c. precedenti. de rebus eccle. & in c. peruenit. circa fi. de empt. & vend.

¶ Et facit alia regula quæ infra habetur. in l. cum quis. in princ. infra eod. vbi dicitur. quod qui potest alienare. potest etiam alienanti consentire. Et in ead. l. §. cum autem. dicitur. quod qui donare non potest. pariter nec donanti consentire: potest. & fact. ¶ quia sicut minor non potest alienare rem immobilem sine decreto. pariter alteri non potest consentire: vt nor. Bald. in l. illud. alias in l. si prædium. C. quando decret. opus non est.

¶ Et concludendum est. quod ille qui non potest contrahere. non potest etiam alteri facienti consentire. quando est ead. ratio. alias secus: vt nor. Bald. in l. fin. col. ij. in versic. collige ergo. C. de pact. & vide glo. in reg. l. cum quis possit. j. eod. & quæ

ibi dicit resoluuntur in eo quod dicitur ead. an sit eadem ratio.

ADDITIONO.

a Ratio. Dec. in rub. in fin. C. de pact. Rep. c. ij. col. v. de iud. Andr. Tiraq. Rep. l. si vnquam. in versic. donatione largius. q. xxi. C. de re. do. C. M.

In §. Refertur. Argum.

1. *Abtus à parte maiori factus. ad omnes est referendus.*

2. *Consensus omnium quando explicitè requiratur.*

3. *Consensus omnium in consuetudine non est.*

4. *Concorditer aduerbium. quid significet.*

Refertur ad vniuersos quod publice fit per maiorem partem.

1. **E**adem regula habetur in l. quod maior. ff. ad municip. ibi: ¶ pro eo habetur. ac si omnes egerint. & sic hoc procedit per fictionem: vt notat Abb. in capit. cum olim. in si. de re iudica. & alibi etiam habetur quod maior pars reputatur pro toto: vt not. Bar. in l. cum de lan. onis. §. Sabinus. per illum text. de fundo instrum. in l. propter litem. vbi Bal. ff. de excu. tur. in c. j. §. illum. de resti. spol. in l. j.

¶ Et ratio istius regulæ videtur secundum gl. hic. quia negotia vniuersitatis non possent de facili expediri. si omnes deberent consentire: vnde quamuis dicatur in aliquo actu de consensu omnium: idem tamen esse videtur de consensu maioris partis. vt nor. Bar. in l. quicumque. in fin. per illum text. cum glo. C. de omni agr. d. ser. lib. xj. & no. Bal. in l. rescriptis. in princ. per illum text. §. de pact. Ista enim videtur interpretatio passiva. quæ etiam habet locum in materia odiosa. vt nor. in l. j. §. lex Falci-

dia

dia. ff. de l. Fal.

Et hoc intelligitur nisi constaret de mente disponentis. ¶ quod præcisè consensus omnium requireretur. & ita videtur procedere gl. no. quæ habetur in c. vbi periculū. §. idē qu. q. in ver. singulis. de elect. in vj. & nor. Bald. in c. non potest. de re iudic. in prin. vbi inquit. quod maior pars attenditur. nisi expressè statutum sit. quod omnes debeant consentire: & illi de vniuersitate statuere possunt.

a 2. quod in aliquo actu omnium consensus præcisè requiratur: vt notat Abb. in c. cōstitutus. col. pen. in versic.

3. ex quo notabis. de appel. ¶ Secus tamen esset in consuetudine quæ non valeret. quod omnes præcisè deberent consentire: quia vtilitas ecclesiæ sepe numero impeditur. cum homines facili dissentiant. ita sing. Abb. dicit in c. j. in not. antepenult. de his quæ sunt à maio. per. cap.

Sed aduertendum est. quia ratio Abb. ita videtur habere locum in statuto sicut in consuetudine: & tamen in statuto communiter doct. tenent valere statutum. vt supra dixi. Et ideo quantum ad hoc non videtur differre. in inter statutum & consuetudinem. arg. l. de quibus. supra de legi.

Sed probabiliter distingui potest. ¶ in aliquo vel in aliquibus casibus particularibus valeret statutum & consuetudo: sed generaliter derogando huic regulæ non valeret statutum & consuetudo. per rationem gl. hic. & Abb. in d. c. j. & dixi in c. cum omnes de const. in ij. lect. ¶ Et licet statutum à maiori parte videtur factum ab omnibus: non tamen dicitur factum concorditer: quia verbum concorditer importat nemine discrepante: vt Abb. concludit contra Card. in c. non potest. de re iud. col. pe. versic. sed dubitari potest. vbi plura iura inducit. & idem tenet Casus. in clem. ne Rom. in versic. co-

ipso. in viij. quæst. de elect. per illum text. in ver. si hoc cœni concorditer. expedire videbitur. & ita declarat ibi text. de elect. dum ibi dicitur. de electione facta in concordia. & ad idem est gloss. in c. cupientes. in §. ad hæc. in versic. concordent. de elec. in vj. & ibi Dom. col. ij. cum sim. vt tradit Alex. in l. iurisdictionum. §. hodie tamen. supra de pact.

¶ Et hoc intelligitur habita relatione ad singulos. Secus videtur si verbis concorditer ad collegium seu vniuersitatem referatur: vt no. Bald. distinguit in d. c. non potest. de re iudic. & etiam propter subiectam materiam verbum in plena concordia verificatur in maiori parte: vt nor. Abb. in d. c. cum olim. in fin. de re iud. & de his plenius Fel. scribit in d. c. non potest. col. penult.

¶ Et pro pleniori declaratione huius regulæ: recurrendum est ad ea quæ scripsi in c. cum omnes. de constit. & Mod. tradunt in d. l. iurisdictionum. §. hodie. supra de pact.

ADDITIONO.

a Possunt. Contrarium tenet Panor. in disp. super concil. Basiliens. iunct. quoniam veritas. Alc. l. collegiarum. de ver. signifi. C. M.

b Concorditer. Alex. consilio cxxiij. nu. 2. lib. ij. vbi dixi. C. M.

c Subiectam. Bald. c. si. in fin. de præsumpt. Ant. But. cap. ad aures. quod metus causa. C. M.

In §. Absurdum est.

Argumenta.

1. *Ius auctoris si resolutum sit. resolutum ius acceptoris.*

Absurdum est plus iurisha bere eum cui legatus sit fundus. quam hæredem. aut ipsum testatorem si iueret.

Ad

Ad idem tex. infra eod. in l. in omnibus. §. non et bes melioris conditionis esse, quam autor meus à quo ius in me transit. Et ideo dicitur q. resolutio iure auctoris, etiam ius habentis causam ab eo resolutur. l. lex vedigali fundo. supra de pignor. in c. j. §. rursus. quibus modis feud. amit. facit tex. in l. j. C. si pign. in l. d. debitor. in fin. supra de pign. act. & not. Alexand. in consil. xj. ponderatis his. de quibus col. vij. versicu. nec potuit. lib. ij.

Et in consil. xxxvij. consideratis his. col. ij. versicu. alia ratione. lib. ij. & Imol. in consil. vij. in casu p. r. m. f. so. col. fin. Baldus in consil. cccxxij. Massiolus. lib. ij. aliàs est, lib. j. ccc. lxxj. idem Socin. in consil. lxxxv. visio compromissu. col. fin. in princip. Quod limitatur, vt per Bald. in c. j. in ix. notab. de a. ien. feud. vbi limitat hoc duobus modis. & vide Alex. in consilio clxxij. aliàs clxxij. visio themate. col. ij. lib. ij.

In l. In iure ciuili.

Argumenta.

- 1 **Conditio quando pro impleta haberi debeat.**
- 2 **Conditio in vicinis voluntatibus & in contractibus quando pro impleta habeatur. & nu. 6.**
- 3 **Conditio verè impleri debet, si restator hoc voluit.**
- 4 **Citatio requisita in aliquo actu, quando consideranda.**
- 5 **Cōditio an habeatur p impleta. ab eo, cuius interest, impedita. et nu. 7.**

REGULA CXXI.

In iure ciuili receptum est quoties per eū, cuius interest est conditionē non impleri, non fiat quominus impleatur,

perinde haberi ac si impleta conditio fuisset: quod ad libertates & leg. ta. & ad haredum inscriptiones p. lucitur: quibus ex illis stipulationes quoque cōm. ttuntur: cum per cōpromissorē factū esset quo minus stipulator conditioni pareret.

Eadem regula habetur in reg. cōstit. per eum. eo. tit. in vj. Et not. q. quōd reg. habet locum in vicinis voluntatibus & in contractibus, vt hic. & idem est in dispositione statuti: nam ex forma statuti debetur salariū post latam sententiam si nō fiat per iudicem. & ita si protestetur salariū d. debetur: vt Ro. concludit in consil. lxxxv. euidenter ostenditur. & idem Ro. in consil. cccclxxij. in eo in quo quaritur. col. si. vers. quo ad tertium. Et ad regulam hic concordat c. x. in l. in iure ciuili. 2. de condi. & demon. in l. Labeo scribit si mihi bibliothecam. in fin. de contrah. emp. in l. sed ades. §. si. in l. qui operas. supra loc. & in l. j. §. diuus. supra de extracti. cog. in l. j. C. de his que sub modo. & in l. j. C. de insti. in l. executione. in fin. de verb. oblig.